
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4413 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

Portaria 036, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear TALVANES JUCA ARRUDA, brasileiro, solteiro, CPF ***. 711.353-**, 

para o cargo de SUPERINTENDENTE DE POLITICAS PÚBLICAS 

INFRAESTRUTURA E URBANISMO DA SEDE, Simbologia DAS-1, do 

Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

Portaria 037, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais 

contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear 

FRANCISCA CARDIANE ROCHA PINHEIRO, brasileira, solteira, CPF ***. 

435.343-**, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS – 

INFRAESTRUTURA E URBANISMO DA ZONA RURAL, Simbologia DAS-1, do 

Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 
***  ***  *** 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2025011401-PE A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2025011401-PE. A Pregoeira da Câmara municipal de Jaguaribe – CE, torna público que 

realizará as 09:00, do dia 31 de janeiro de 2025, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E 

GERAÇÃO DA RAIZ E GFIP VISANDO O CUMPRIMENTO DAS 

OBRIGAÇÕES LEGAIS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional de contratações públicas – 

PNCP, no site www.tce.ce.gov.br , site oficial desta casa legislativa ou na sede da 

Câmara municipal de Jaguaribe/CE no endereço: Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – 

Jaguaribe/CE, Informações pelo telefone: (88) 3522-2212. 15 de janeiro de 2025. 

Raimunda Meible Diógenes Pinheiro – PREGOEIRA. 

 
***  ***  *** 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025010702 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE DE JAGUARIBE. Vencedor: S 

& S INFORMATICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNC LTDA. CNPJ/MF Nº 

35.055.771/00001-60 Item 1 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO, 

totalizando o item com o valor R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Conforme a 

proposta anexada aos autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, 

DE 1º DE ABRIL DE 2021. 16 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES - ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA – 2025010702 - DE. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO SAAE DE JAGUARIBE. Vencedor: S & S 

INFORMATICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNC LTDA. CNPJ/MF Nº 

35.055.771/00001-60 Item 1 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO, 

totalizando o item com o valor R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Conforme a 

proposta anexada aos autos. Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, 

DE 1º DE ABRIL DE 2021. 16 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES- ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO -PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16120001/24 

CONTRATO Nº 20250007 ORIGEM: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2025010701 – DE 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE 

CONTRATADA(O): AC2B TECNOLOGIA EIRELI. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA DISPONIBILIZAÇÃO 

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO (TI), PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E 

AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 14.700,00 

(catorze mil e setecentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 

1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de 

Abastec.de Água e Esgoto, R$ 14.700,00 no elemento de despesa 33903911: Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica, locação de Software. VIGÊNCIA: 16 de janeiro 

de 2025 a 31 de dezembro de 2025.DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2025. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 241, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. AUTORIZA RETORNO DE 

SERVIDOR EFETIVO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento 

apresentado pelo servidor efetivo ANTONIO EPAMINONDAS NEVES, matrícula 

funcional 01003453, cedido ao Município de Orós, visando retornar à Administração 

Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º - Autorizar o retorno do servidor ANTONIO 

EPAMINONDAS NEVES, ocupante do cargo de Médico PSF, matrícula funcional 

01003453, cedido ao Município de Orós à Administração Pública Municipal de Jaguaribe. 

Art. 2º. A Superintendência de Recursos Humanos deve adotar as providências no sentido 

de oficiar ao Gestor do Município de Pereiro a respeito. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 14 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 242, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato apresentado pelo 

servidor ANTONIO EPAMINONDAS NEVES, ocupante do cargo de Médico PSF, 

matrícula 01003453, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, conforme documento 

protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar o servidor público municipal, Sr. ANTONIO 

EPAMINONDAS NEVES, brasileiro, casado, identidade nº ***857619** SSP-CE e CPF 

***. 483.613-**, admitido em 02/08/2010, ocupante do cargo de Médico PSF, matrícula 

01003453, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, em 15/01/2025, conforme preceitua o 

art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 15 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1.562, de 16 de janeiro de 2025. Dispõe sobre as diretrizes aplicáveis à 

sub-rogação de contratos das entidades descentralizadas de que trata a Lei nº 1.721/2024 

de 17 de dezembro de 2024. Disponivel em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4294/DECRETO_1562_2025_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO da Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE, torna público o Extrato do SEGUNDO ADITIVO ao Contrato Nº 

09.01.02/2023, resultante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09.01.02/2023. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS CONTRATADA: A L 

TEIXEIRA PINHEIRO LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ 

COM ÁREA DE 11.830M² EM TRECHOS URBANOS, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: ATÉ 12 DE JANEIRO DE 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4294/DECRETO_1562_2025_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4413 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

2026 ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS NOGUEIRA 

PINHEIRO CARGO: ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE OBRAS 

PÚBLICAS ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO LUIZ TEIXEIRA 

PINHEIRO Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2025. Marcos Venicius Nogueira Pinheiro 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 09:30, do dia 22 de janeiro de 

2025, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2025011501-

DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS (02 IMPRESSORAS NOVAS, E 03 COMPUTADORES 

COMPLETO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE.   Aviso de Contratação Direta à 

disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

Jaguaribe - Ceará e no endereço eletrônico: licitacaosaae.jbe@hotmail.com 

Jaguaribe/CE, 16 de janeiro de 2025.  

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 08:30, do dia 22 de janeiro de 

2025, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2025011401-

DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA 

CONFERÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DOS EVENTOS TRANSMITIDOS JUNTO AO 

E-SOCIAL, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE.   Aviso de Contratação Direta à 

disposição na Comissão de Contratação, no endereço:  Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

Jaguaribe - Ceará e no endereço eletrônico: licitacaosaae.jbe@hotmail.com 

Jaguaribe/CE, 16 de janeiro de 2025.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 03010002/25 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA JUNTO AO SETOR RH COM ÊNFASE NA FOLHA DE 

PAGAMENTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 

Declaração de Dispensa em 16 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: TCM APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA. CNPJ/MF Nº 36.755.498/0001-40. Valor Global: R$ 

57.600,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos reais). 


